[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
	   14   августа  2017 г.
	№
	285

г. Балаково

О проведении муниципальной военно-спортивной игры «Орленок».
В соответствии с планом культурно- массовых мероприятий комитета образования администрации Балаковского муниципального района на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о муниципальной военно-спортивной игре «Орлёнок» (приложение).

2.Директору МАОУ СОШ №16 Запяткиной Т.Г.:

2.1.Обеспечить техническую площадку для проведения муниципальной военно-спортивной игры «Орленок».

2.2.Оформить материалы по итогам соревнований в течение 3 календарных дней.

3.Руководителям общеобразовательных учреждений назначить сопровождающих к месту проведения муниципальных соревнований по военно-спортивной игре «Орлёнок» и обратно из числа педагогических работников.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета образования АБМР Склемину Г.А.
Председатель

Комитета образования АБМР

Л.В. Бесшапошникова
	«ОЗНАКОМЛЕНА»

______________ Т.Г.Запяткина

                                                                                                             Приложение к приказу комитета
                                                                                                                    образования АБМР
№ 285 от 14.08.2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной военно-спортивной игры «Орлёнок» 2017/2018уч.г. среди обучающихся общеобразовательных учреждений БМР.
Цель:

· Реализация программы патриотического воспитания;

· пропаганда и развитие физической культуры  среди девушек и юношей допризывного возраста;

· формирование устойчивого интереса к систематическим и регулярным занятиям военно-прикладными видами спорта;

· развитие теоретических и практических знаний по истории, ОБЖ., физической культуре и  определение физической готовности молодёжи к труду и службе в Вооружённых Силах РФ.

Участники: сборная команда учащихся  школ 10 классов (7 участников:4 юноши +3 девушки)
Форма одежды: спортивная, символика и отличительный знак у команды.

Сроки проведения:_26__ сентября 2017г., с 13 часов (в зависимости от количества участников, время будет сообщено дополнительно для каждой команды).

Место поведения: стадион МАОУ СОШ № 16 г. Балаково
Программа соревнования:
· Общее построение, приветствие

· Строевая подготовка

· Полоса препятствий

· Метание гранаты

· ОФП

· Разборка и сборка автомата

· Команда «Газы» (одевание противогаза по команде  «ГАЗЫ»)

· Викторина (посвящена знаниям истории битвы при Бородино 1812 г.)

Руководство подготовкой и проведением игры осуществляет оргкомитет в составе:

· Склемина Галина Александровна, заместитель председателя комитета образования;

· Морозова Светлана Павловна, главный специалист комитета образования;

· Алексеева Галина Ивановна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

· Кениг Татьяна Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

· Плетинский Владимир Максимович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

· Стрельбова Татьяна Павловна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;
· Стрельбов Василий Владимирович, учитель физической культуры;
· Билялов Ильдар Газинурович, учитель истории МАОУ СОШ №16;
· Конченко Андрей Викторович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

· Домовских Вадим Викторович, учитель ОБЖ МАОУ СОШ №16.
Состав жюри муниципальной военно-спортивной игры «Орленок» .

1. Василенко Сергей Александрович, директор Центра патриотического воспитания «Набат» (по согласованию);
2. Чеганов Максим Александрович- заместитель директора ЦВПВ «Набат» (по согласованию);
3. Уполовников Виктор Иванович – председатель комиссии по героико-патриотическому воспитанию объединённого совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов БМР (по согласованию);

4. Мирзоев Вагиз Самедович, учитель ОБЖ МАОУ Гимназия №2;

5. Горенков Владимир Семенович, член объединённого совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов БМР (по согласованию);

6. Иванисенко Андрей Викторович, педагог дополнительного образования  МАОУ ДО ЦДО (по согласованию);

7. Смирнова Лариса Валентиновна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

8. Белов Николай Николаевич, учитель ОБЖ МАОУ  СОШ №28;

9. Носенко Андрей Николаевич, учитель физической культуры  МАОУ СОШ №2;
10. Захарова Светлана Юрьевна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №22.
Награждение:

Команды, занявшие  1, 2 и 3 места награждаются грамотами Комитета образования АБМР.

Организационный пакет документов для участия включает:

Заявка на участие в игре с допуском (печатью и подписью) медработника, подписью

директора МАОУ СОШ и печатью образовательного учреждения - представляется МАОУ

СОШ №16 за 30 минут до начало игры 21.09.2017 г.  (приложение№1).

Прием заявок осуществляет Алексеева Галина Ивановна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16, руководитель Совета  муниципального центра воспитательной работы.
Предварительные заявки, необходимые для формирования графика соревнований, предоставляются  на электронную почту МАОУ СОШ №16 не позднее 21.09. 2017г.
Программа проведения соревнований.

Торжественное открытие

Выдача маршрутного листа.

Этапы игры:

1. Строевая подготовка: участвует вся команда, по команде командира представляются
девиз, строевые приемы на месте: повороты налево, направо, кругом, строевой марш.

Жюри оценивает четкость, правильность выполнения команд.

2.Полоса препятствий (участвует вся команда в прохождении дистанции на время):
- мышеловка;

- рукоход: девушки - до середины, юноши – весь;

- параллельные брусья: девушки - пробегают мимо, юноши - передвижение на руках;

- бум - прохождение (можно со страховкой);

- многоуровневый барьер - перелазание: девушки в середине, юноши через верхнее ограничение (исключая  прыжки с барьера);

- лабиринт;

- стена (юноши);

- маятник (переправа);

- метание гранаты в цель;

-переноска пострадавшего (любым известным способом);

- кросс (учёт времени по последнему участнику)

Примечание: при нарушении правил выполнения задания (срыв с рукохода, параллельных брусьев, бума, переноски пострадавшего) прохождение этапа продолжается с места нарушения.а.

3.  Метание гранаты на дальность (способом «бросок из-за головы через плечо»):

участвует вся команда (каждый участник выполняет 2 попытки, в зачёт идёт наибольший результат). Вес гранаты: юноши - 700 гр., девушки - 500 гр.Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

4.  ОФП

· Юноши - подтягивание в висе на перекладине.

 Исходное положение: участник принимает положение виса хватом сверху. Руки на ширине плеч. Стопы ног вместе. Подтягивание выполняется равномерно, без рывков и размахивания до поднятия подбородка выше перекладины. Во время выполнения упражнения после выпрямления рук необходимо зафиксировать положение виса. Не допускается сгибание рук поочередно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

· Девушки - поднимание туловища из положения лёжа (руки за головой) за 30 секунд.

 Исходное положение: лежа на спине, руки за головой, пальцы рук в замок локти в стороны, ноги согнуты в коленях (под углом 90о), ступни закреплены. Фиксируется количество правильно выполненных движений из исходного положения до касания локтями коленей и возвращение в исходное положение в одной попытке за 30 секунд.

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

5.     Разборка и сборка автомата (на время)

Участвуют один юноша, одна девушка (каждому по одной попытке)

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

6. Команда «Газы».

 Команда строится в шеренгу. По команде  «ГАЗЫ» надеть противогаз и поднять правую руку вверх. Секундомер выключается по последнему участнику.
Результаты заносятся в маршрутный лист.
7.   Викторина посвящена 205-летию битвы при Бородино. Время ответов на вопросы - не более 3 минут. Результаты заносятся в маршрутный лист.

В программе военно-спортивной игры «Орлёнок» возможны  изменения,  которые будут сообщены дополнительно за три дня до игры.
                                                                                                                 приложение №1

Заявка

на участие в муниципальной военно-спортивной игре «ОРЛЕНОК»

МАОУ СОШ (ООШ) №___________

	№ п/п
	Ф.И.О.
	класс
	Год рождения
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

К соревнованиям допущено: ______________ человек

Врач                                     _____________________ / ________________________________ /

Представитель команды    _____________________ / ________________________________ /

Все участники по мерам безопасности проинструктированы.

Директор МАОУ СОШ № _____________________ / ________________________________ М.П.

Распределение жюри по пунктам:
	Наименование пункта
	Ответственный

	Строевая подготовка

	Белов Н.Н.

	Полоса препятствий

-старт

-мышеловка
	Захарова С.Ю.

	-рукоход

-параллельные брусья

- бум

	Иванисенко А.В.

	- многоуровневый барьер

- лабиринт;

- стена (юноши);

	-маятник (переправа);

-метание в цель;

-переноска пострадавшего (любым известным способом)

	Плетинский В.М.

	Кросс

	Метание гранаты

	Конченко А.В.

	ОФП

-подтягивание
-пресс
	Мирзоев В.С.

Смирнова Л.В., Стрельбова Т.П.

	Разборка и сборка автомата

	Василенко С.А.

	Команда «Газы» (одевание противогаза по команде  «ГАЗЫ»)

	Носенко А.В.

	Викторина (посвящена знаниям истории битвы при Бородино 1812 г.)

	Стрельбов В.В.